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   ووژنیاسراییل:د سلطنت دساتلو لپاره پاچا
Israel: Kill the king to preserve the kingdom? 

او په نړیواله کچه انزوا ژوره   درزونه  داخلي  د نتنیاهو واکمنۍ د اسراییلو  
لکه څنګه چې د   .دی  ازمویلی  یې  صبر  ینو کړې، چې د هغه د نږدې متحد

  امریکا په اړه د تل ابیب تکیه زیاتیږي، پوښتنه راپورته کیږي: ایا امریکایان 
 به د خپل سلطنت د ژغورلو لپاره پاچا له واکه لرې کړي؟          

Netanyahu’s  rule  has   deepened   Israel’s   internal  fractures  and 

global isolation,  testing  the  patience  of  its  closest  allies.   As Tel 

Aviv’s dependence on  the  US  grows,  the  question looms: will the 

               Americans dethrone the king to save their kingdom? 
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کې مخ په   په منځ  نو د کارپوها د اسراییلو او امریکایی رسنیو د تبصرو یوه سروې        
دوامداره   وزیر بنیامین نتنیاهو د لومړي  د اسراییلو  چې  څرګندوي  زیاتیدونکې اندیښنه 

   واکمني اشغالګر دولت د داخلي او بهرنیو بحرانونو د زیاتولو په لور هڅوي. 
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کمزوری کوي. په   سي یووالي لیسۍ کورني ویشونه ژوروي، ټولنیز او سیا د هغه پا       

نړیوال انزوا زیاتوي، دا   د اسراییلو  ورته وخت کې، د سیمه ایزو ننګونو سره د هغه چلند
  له ستراتیژیکو زیان منونکو سره مخ کوي.  هاد اوږدم

 

  نتنیاهو او سیمه ییز ګډوډي      
 

نوي جامې" د یو واکمن کیسه   نه "د امپراتور نس کریسټین انډرسن کلاسیک افسا د ها     
چې هغه یو  شوی   دې باور دوکههغه په  چې  ډوب دی   غرور کې بیانوي چې دومره په 
په وینا، یوازې  نو  لباس چې د هغه د دوکه بازو درزیا  یو داسې -دی عالي لباس اغوستی 

  هوښیاران یې لیدلی شي. 
 

سړکونو کې بربنډ ګرځي، مګر هیڅوک د حقیقت ویلو جرئت نه په حقیقت کې، هغه په      
کوي تر هغه چې یو ماشوم چیغه کړي، "امپراتور بربنډ دی!" امپراتور، که څه هم ښکاره 
   شوی،غوره کوي چې خپل لاریون ته دوام ورکړي، داسې وښیي چې هیڅ شی غلط نه دی. 

 
استعاره   نړیوال   یو  ر لپاره د ډله ایز انکا چارو کې   و ټولنیزوسي ا دا کیسه په سیا      

وښیي چې څنګه د  چې   روي مبصرین دا د دې لپاره کا اسراییلي   ګرځیدلې ده. نن ورځ،
دهغه ناکامۍ ټولوهغوکسانو ته  چې  کې   حال پداسې  ، دی وهم   ځواک نتنیاهوادعا شوي

  دي چې د لیدلو جرئت لري.   څرګندې
 

په اړه" کې، جګړه د "په نورو   د جګړې کار "  اصلي  کارل وان کلازویټز، په خپل      
څخه یو لږ نقل شوی  د کلازویټز  لارو د سیاست دوام" په توګه تعریفوي. په هرصورت، 

دې چې فکر وکړئ چې   خبرداری خبرداری ورکوي "لومړی ګام مه پورته کوئ پرته له
وروستی څه کیدی شي." دا هغه درس دی چې نتانیاهو په دوامداره توګه د خپلو امریکایی 

  لارښودانو څخه د زده کړې په برخه کې پاتې راغلی دی. 
 

مې له بریدونو وروسته، د بوش ادارې په افغانستان او عراق کې د وتلو ۱۱د سپتمبر د      
وتلو پایله یې   د شرمناکو  د امریکا  چې  پرته جګړې پیل کړې، لپاره د واضح ستراتیژیو

آسیا کې د ورته   یځه په ټوله لوید  ځواب  تو ته د نتانیاهو عملیا  درلوده. د الاقصی سیلاب
ده چې راتلونکی  کې   څه هغه   په ازموینه   بدلونونو لاره هواره کړه. مګر د هغه اصلي

 راځي: د هغه د وتلو ستراتیژي څه ده چې هغه له هغه ګډوډۍ څخه راپورته کړه؟ 
 

"د اسراییلي سیاست په   چې نتانیاهو  شوې یادونه  کې  په یوه مقاله   د هیل  د تیر کال     
چې    څه  هغه  مګر  لري ...  شهرت  شرایطو کې د یو ماهر سیاسي تاکتیک پوه په توګه

 رګند دي دا دي چې هغه یو ناوړه ستراتیژیست دی."څ
 



په کورني ډول، د خپل ایتلاف ساتلو لپاره په افراطي متحدینو باندې د هغه تکیه ټولنیز       
په شمول د   وړی دی، له منځه  باور  ادارو کې یې  ویش لا پسې زیات کړی او په دولتي 

اسراییلو د اردو او استخباراتي ادارو دننه. د اسراییلو د قضا د بیا جوړولو لپاره د نتانیاهو 
مهم شخصیتونه، په  تو  سیسا هڅې د اسراییلو د ټولنې پراخې برخې، په شمول د امنیتي تا

   داسې وخت کې چې ملي یووالي نازک دی، جلا کړې. 
 

تیژي چې حماس ته یې اجازه ورکړه چې د فلسطیني ادارې د هغه د اوږدې مودې سترا    
(PA په وړاندې یو متوازن توازن رامینځته کړي )-   دولت د   فلسطیني د   موخه یې چې

اوس په حیرانونکي ډول معکوس شوی دی. اسراییلیان پوښتنه  -رامینځته کیدو مخنیوی و 
له منځه یوسي   سطیني مقاومتکوي، نتانیاهو اوس څنګه ادعا کوي چې غواړي د هغه فل

  چې وده یې، که څه هم د غیر مستقیم چینلونو له لارې، هغه هڅه کوله ډاډمنه

سربېره پردې، د هغو ناکامیو مسؤلیت په غاړه اخیستلو څخه د هغه انکار چې د اکتوبر د 
د  -نیول   مخه په شمول د ورځې د پیښو په اړه د تحقیقاتو  -مې نیټې د پیښې لامل شو ۷

د خلکو   غزې لپاره د جګړې وروسته پلان وړاندې کولو کې د هغه لیوالتیا سره یوځای،
پرتله خپل  د ملي امنیت په  غوسه راپارولې او دا نظرونه یې پیاوړي کړي چې نتانیاهو 

عامه او  د مخ په زیاتیدونکي  په لنډه توګه، د اسراییلو  .سیاسي بقا ته لومړیتوب ورکوي
  .اتو د احساساتو له مخې، د اسراییلو د لومړي وزیر هیلې د پاچاهۍ ساتل ديتاسیس

 د واشنګټن لپاره ستراتیژیک مسؤلیت؟ 

د نتنیاهو په مشرۍ، اسراییل په زیاتیدونکي توګه منزوي شوی دی. د نړیوالې جنایي        
د نیولو امرونو د هغه  فاع وزیر یوو ګالنټ  د پخواني د ( لخوا د نتنیاهو او ICCمحکمې )

 نړیوال خوځښت نور هم محدود کړ او د تل ابیب ډیپلوماتیک کړکیچ یې ژور کړ. 
 

ځایونو تیریدونکي پراختیا او د  میشت  یهودي   غیرقانوني د  لخوا   د هغه د حکومت      
فلسطین ددولت په اړه د معنی لرونکو خبرو اترو څخه انکار د مهمو عربي شریکانو څخه 

اسرائیل عادي کول یې له پښو غورځولي او د ابراهیمي تړونونو -لا کړی دی، د سعوديج
  سرعت یې بیرته راګرځولی دی. 

 
کال  ۲۰۲۳تې راغلی چې هغه یې د  کې پا  په کنټرول  نتنیاهو د هغه سیمه ایز ګډوډۍ     

سره د  ایران  د   تې دی، ناڅرګند پا  راتلونکی  په اکتوبر کې پیل کړی و. د غزې او لبنان
 اسراییلو د شخړې لاره روښانه نه ده، او حتی په سوریه کې د تل ابیب رول مبهم پاتې دی. 

 
یلو څخه د  د پا  او د اوربند  په عین حال کې، د نتنیاهو د متحده ایالاتو د زغم غوښتنې    

کړې دي، ترینګلې   اړیکې  سره  مخنیوي لپاره د هغه دسیسو څخه سرغړونه د واشنګټن
  زیاتیدونکي توګه د یو متحد پرځای د خنډ په توګه لیدل کیږي. چیرې چې هغه په 

 



د اسراییلو   باندې واشنګټن  په   څنګه  چې د نتنیاهو واکمني تر ټولو مهمه مسله دا ده      
د دې   د تل ابیب پیښو   وروسته مې نیټې  ۷د   ستراتیژیک انحصار اغیزه کوي. د اکتوبر

استخباراتي  او   وړتیا څرګنده کړه چې په لویدیځه آسیا کې د امریکا د مستقیم مالي، پوځي
ډول زیان   ستراتیژیک  پانګوونې پرته اوږدمهاله شخړه وساتي. په بل عبارت، اسراییل په

د هغې بریالیتوب یوازې د متحده ایالاتو د نه ماتیدونکي ملاتړ  -منونکی ښودل شوی 
  لري.  پورې اړه

 
په نړیوالو اړیکو کې ستراتیژیک افشا کول هغه درجې ته اشاره کوي چې یو دولت تر      

ره زیانمنونکی دی. د اسراییل  رونو لپا انحصا  کومه حده د بهرنیو فشارونو، ګواښونو او
 یامنیت، ثبات او ستراتیژیکې ګټې اوس د متحده ایالاتو په ښکیلتیا پورې اړه لر

 

قصی سیلاب عملیاتو وروسته، اسراییلیانو په واشنګټن باندې د دوی د تکیې کچه د الا      
ښکیلتیا کې اړ کړه.   په ژوره سیمه ایزه وپیژندله، چې امریکا یې د تل ابیب په استازیتوب 

په زیاتیدونکې مایوسي راپارولې ده، چې  دې کار د امریکا د پالیسي جوړونکو ترمنځ مخ 
پوښتنه  اوس   . ځینې د مسؤلیت په توګه ګوري  ر ته زیاتیدونکي انحصاد اسراییلو مخ په 

   کوي: ایا د نتانیاهو اسراییل یو بار ګرځیدلی دی؟ 
 

  د نتانیاهو په وړاندې مخ په زیاتیدونکي اجماع      
 

سټیون سایمن، د متحده ایالاتو د ملي امنیت شورا کې د منځني ختیځ او شمالي افریقا         
د اسراییلو لپاره د امریکا دوامداره ملاتړ نور د  چې  چارو پخوانی رییس، استدلال کوي د 

کې لوی وهم: په منځني  کتاب   خپل په  متحده ایالاتو ستراتیژیکو ګټو ته خدمت نه کوي. 
ختیځ کې د امریکا د ارمانونو عروج او زوال، سایمن له واشنګټن څخه غوښتنه کوي چې 

   د تل ابیب سره خپلې اړیکې بیا وارزوي. 
 

په امریکا او اروپا کې ډیری شنونکي اوس نتانیاهو نه یوازې د اسراییلو ډیموکراسۍ        
لیست سایمن ټیسډال، چې د  . ژورنا ګڼي ټو لپاره یو خنډ لپاره بلکې د اسراییلو د متحدینو ګ

د   پروایي  بې  د نتانیاهو  په اړه ګارډین/څارونکي لپاره لیکي، استدلال کوي چې د غزې 
متحده ایالاتو په مشرۍ نړیوال نظم په خطرناکه توګه کمزوری کړی دی. په واشنګټن کې، 

خبرې نه  متحد  نږدې   سره د خپل په ریښتیا   دا احساس مخ په زیاتیدو دی چې نتانیاهو "
  د متحده ایالاتو پالیسي جوړونکو لپاره یوه خطرناکه نښه.  -اوري" 

 
  کې لیکلي وو:  2023لکه څنګه چې ټیسډال د نومبر په      

 
یا صادق   دولت وي، د ایران ګواښ وي "که پوښتنه د غزې راتلونکې وي، د فلسطین      

په پرتله  مخه  جګړې د د  اوس   دی،  ډیموکراتیک حکومتداري وي، نتانیاهو یو مسؤلیت
 ډیر." 



                                                                                                                   
پلوه    اسراییل  یو سخت چې   -مشر چک شومر   د اکثریت حتی د متحده ایالاتو د سنا     

تیر کال د نتانیاهو بې ساري عامه غندنه وکړه، اعلان یې وکړ چې  -یهودي ډیموکرات دی 
   د اسراییلو لومړی وزیر "خپله لاره ورکه کړې" او د نویو ټاکنو غوښتنه یې وکړه.

 
کې ډیری   واشنګټن کیږي: په  دې پس منظر ته په پام سره، بنسټیزه پوښتنه راپورته      

تنه د  سا   ایالاتو د ګټو متحده   د  چې اغیزمن غږونه په زیاتیدونکي توګه پدې باور دي 
نتانیاهو لرې کولو ته اړتیا لري. نو، ایا نن ورځ د سلطنت ساتنه د پاچا څخه د خلاصون 

 اړتیا لري؟
 

                             
 

 محمد حسن سوایدن                                       

  «2025-03-12»په درناوي   -------------------

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 


